
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

no município de Marabá/PA.
SESSÃO DE ABERTURA: 13 de março de 2023, às 9:00 horas no Auditó-
rio da Sede da Secretaria Estadual de Saúde Pública do Pará - SESPA, 2º 
andar, Travessa Lomas Valentinas, nº 2190, Bairro do Marco, Belém (PA), 
CEP: 66.093-677.

CRONOGRAMA PERÍODO
Publicação do Edital de Seleção 17/02/2023

Manifestação de interesse em participar do Processo Seletivo e Agendamento de Visita Técnica 06/03/2023
Visita Técnica Hospitalar 07 e 08/03/2023

Credenciamento e Entrega do envelope 01 (Documentos de Habilitação e Proposta Financeira) e 
02 (Proposta Técnica), a seguir sessão pública de análise do envelope 01. 13/03/2023

Publicação do Resultado Provisório 16/03/2023
Prazo para recurso 17 A 21/03/2023

Publicação do Resultado do (s) Recurso(s) 24/03/2023
Prazo para recurso hierárquico 27 e 28/03/2023

Publicação do Resultado Definitivo e Homologação do Processo 30/03/2023

ENTREGA DO EDITAL: Os interessados deverão retirar o edital no sítio: 
www.saude.pa.gov.br ou na sede da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
/ SESPA, sito à Travessa Lomas Valentina, nº 2190, Bairro do Marco, Belém 
(PA), CEP: 66.093-677, 3º andar, Sala da Comissão de Seleção no momen-
to da Manifestação de Interesse.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Respondendo pela SESPA
PORTARIA N° 281, de 08/02/2023.

Protocolo: 906660

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 236 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 065623 01 
55 2021 1 00499 203 0176642 34.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ADRIEL JAYME DA COSTA SODRE, Id. Funcional nº 
57206428/1, ocupante do cargo de Agente de Controle de Endemias, lo-
tado no Departamento de Controle de Endemias, 10 (dez) dias de Licença 
à Paternidade, no período de 15 de março de 2021 a 24 de março de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de março de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 238 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2023679.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELIZANGELA DE SOUSA GONCALVES 
LEAL, ocupante do cargo de Agente de Controle de Endemias, Id. Funcio-
nal nº 57207345/1, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 
a contar de 25/01/2023, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/02/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 906306

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
ERRATA Nº 01 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2023 DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2023 DO CURSO BÁSICO I DE FORMAÇÃO EM 
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS
A Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
- ETSUS/PA, no uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a REA-
LIZAÇÃO do Curso Básico I de Formação em Língua Brasileira de Sinais 
- LIBRAS no Edital Nº 001/2023 de 09 de fevereiro de 2023, nos termos 
que se seguem:
Onde se lê:
2- DO CURSO
2.4 O curso será realizado no período de 13 a 17 de março de 2023;
4- DAS INSCRIÇÕES
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00 do 09 de fevereiro 

até as 17:00h do dia 03 de março de 2023;
5- DAS VAGAS
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para os municípios 
da Região Metro I do Estado do Pará, ETSUS/PA e SESPA;
Realização do Curso:

Mês Período
Março 13 a 17/03/2023

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Reali-
zação Período do Curso Municípios de abran-

gência
Nº de discentes con-

templados

Curso Básico I de 
Formação em Língua 
Brasileira de Sinais - 

LIBRAS

Aula Presencial
ETSUS/PA

Situada à Tv. 
Estrela, nº 2342 – 
Bairro: Marco, CEP: 

66080-471

13 a 17/03/2023
Horário:

14h às 18h

Belém 4

Ananindeua 1

Benevides 1

Marituba 1

Santa Bárbara do Pará 1

ETSUS 4

SESPA 8

TOTAL: 20

* Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS, poderá absorver de-
manda espontânea.
Leia-se:
2- DO CURSO
2.4 O curso será realizado no período de 10 a 14 de abril de 2023;
4- DAS INSCRIÇÕES
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00 do dia 09 de feve-
reiro até as 17:00h do dia 24 de março de 2023;
5- DAS VAGAS
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para os municípios 
da Região Metro I do Estado do Pará, ETSUS/PA e SESPA;
Realização do Curso:

Mês Período
Abril 10 a 14/04/2023

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Reali-
zação Período do Curso Municípios de abran-

gência
Nº de discentes con-

templados

Curso Básico I de 
Formação em Língua 
Brasileira de Sinais - 

LIBRAS

Aula Presencial
ETSUS/PA

Situada à Tv. 
Estrela, nº 2342 – 
Bairro: Marco, CEP: 

66080-471

10 A 14/04/2023
Horário:

14h às 18h

Belém 4

Ananindeua 1

Benevides 1

Marituba 1

Santa Bárbara do Pará 1

ETSUS 4

SESPA 8

TOTAL: 20

* Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS, poderá absorver de-
manda espontânea.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de fevereiro de 2023.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA
ERRATA Nº 02 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2023 DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2023 DO CURSO DE CAPACITAÇÃO EM ASSÉDIO MO-
RAL NO TRABALHO
A Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
- ETSUS/PA, no uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a REALI-
ZAÇÃO do Curso de Capacitação em Assédio Moral no Trabalho no Edital Nº 
002/2023 de 09 de fevereiro de 2023, nos termos que se seguem:
Onde se lê:
2- DO CURSO
2.4 O curso será realizado no período de 13 a 17 de março de 2023;
4- DAS INSCRIÇÕES
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00 do 09 de fevereiro 
até as 17:00h do dia 03 de março de 2023;
5- DAS VAGAS
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para os municípios 
da Região Metro I do Estado do Pará, ETSUS/PA e SESPA;
Realização do Curso:

Mês Período
Março 13 a 17/03/2023

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Período do Curso Região de Saúde/ 
Município

Nº de discentes 
contemplados


